

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, z dostawą do domu, w Austro-Węgrzech, w państwie niemieckim, w innych państwach.

Redakcja: ul. Jagiellońska 16. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji Nr 241.

NOWA REFORMA WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ w siedzibie urzędu pocztowego: miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna redakcja w Krakowie.

Polacy wobec hr. Buriana.

Kraków, 24 kwietnia. Konferencja Kola polskiego okrośliła stanowisko polskiej reprezentacji parlamentarnej wobec Buriana.

Okazanie tej woli, dostarczenie niezbitych dowodów, że Polska ma dla Austrii taką wagę, jaką mieć musi, jeżeli chce ona utrzymać się do swego głosu w sprawie polskiej.

Konferencja Kola polsk. z rządem.

Wiedeń, 25 kwietnia. Dzisiaj odbędzie się konferencja przydzium Kola polskiego z prezydentem ministrów dr Seidlerem.

Oszerzenia prasy wiedeńskiej.

Wiedeń, 25 kwietnia. „W. Mittagsztg.“ w artykule pt. „Zemsta za Ohnel“ pisze: W delegacji austriackiej przypomnieli przed kilku miesiącami jeden z naszych sławnych dowódców słowa arcyksięcia Fryderyka: „Pod Dziełkami rozpoczyna się kraj nieprzyjacielski.“

Przesilenie w Izbie panów.

Wiedeń, 25 kwietnia. Ustąpienie hr. Czernina wywołało w całym obozie niemieckim niezwykłe wrażenie.

deklaracji politycznej, którą Niemcy chcą wywołać, w danej chwili nie byłaby na czasie. Prezydent Izby panów ks. Windischgrätz odmówił żądania zwolnienia plenium Izby panów, a odmawiając tem samym żądaniu większości pojął się do dymisji.

Ustąpienie ks. Windischgrätz z prezydium Izby panów.

Wiedeń, 25 kwietnia. Stronnictwo środka i konstytucyjne Izby panów powzięły uchwałę, aby się zwrócić do prezydenta Izby panów Windischgrätz z prośbą o odwołanie w tym tygodniu posiedzenia Izby panów, aby mogły wystosować do rządu zapytanie.

Cześć i pol. Słownictwo wobec żądań niemieckich.

Wiedeń, 25 kwietnia. Posłowie Habemann, Hruban, Korosec, Pogaczniak i poseł Tusar zjawili się wczoraj u prezydenta ministrów i zażądali wyjaśnienia, czy stronnictwa niemieckie przedłożyły istotnie rządowi jednolite żądania narodowe.

Dr Wekerle w Wiedniu.

Wiedeń, 25 kwietnia. Prezes węgierskich ministrów dr Wekerle przybył tu wczoraj rano i został przed południem przyjęty przez cesarza na audyencji.

Budapeszt, 25 kwietnia. „Magyar Tudositó“ donosi z Wiednia: Węgierski prezydent ministrów dr Aleksander Wekerle był wczoraj o godz. 11 przed południem na audyencji u cesarza, która trwała czas dłuższy, a w ciągu której dr Wekerle przedłożył między innymi propozycje co do odwołania.

Akcyja Stereny'ego.

Wiedeń, 25 kwietnia. „Acht-Uhr-Blatt“ donosi z Budapesztu: W kulozach parlamentu omawiają wszystkie propozycje kompromisową akcją Stereny'ego.

Przyjazd dra Kuehlmana do Wiednia.

Wiedeń, 25 kwietnia. Niemiecki sekretarz stanu dla spraw zagranicznych dr Kuehlmann przyjeżdża dzisiaj do Wiednia. Dr Kuehlmann odbędzie tu konferencję z bar. Burianem.

Ugoda bułgarsko-turecka.

Wiedeń, 25 kwietnia. Z list informowanych dowiaduje się korespondent „Nowej Reformy“, że kwestya sporna między Bułgarią a Turcją została już ugodowo załatwiona.

Warunki Marghilomana.

Berlin, 25 kwietnia. „Vossische Zeitung“ ogłasza rozmowę z rumuńskim prezydentem ministrów Marghilomanem, który wskazuje, że przeważająca większość

ludności rumuńskiej odwróciła się zupełnie od polityki, jaką uprawia Burian. Marghiloman przed objęciem urzędu postawił trzy warunki i uzyskał zgodę na nie, a mianowicie: Natychmiastowe rozwiązanie Izby po zawarciu pokoju, stworzenie politycznie bezstronnego ciała urzędniczego oraz że jeżeli Burianu przez nową Izbę zostanie postawiony w stan oskarżenia, korona się temu nie sprzeciwi.

„Veto“ w łoch.

Amsterdam, 25 kwietnia. „Nieuwe Rott. Courant“ przynosi doniesienie dziennika „Manchester Guardian“, oświadczające: W laryżu wierzą powszechnie, że rokowania, które zeszłego roku prowadzono z Austrią, dlatego się rozbiły, ponieważ Włochy założyły przeciw nim veto.

Konferencja koalicyi w Paryżu.

W. Allg. Ztg. donosi z Berlina: Paryski „Temps“ dowiaduje się, że Lloyd George bierze osobiste udział w konferencji koalicyi obronijacej w Paryżu. Wszystkie wojska koalicyjne, znajdujące się w Europie, mają przejść pod jednolite wspólne kierownictwo.

Komunikat austro-węgierski.

Wiedeń, 25 kwietnia. Urzędowo ogłaszają dnia 24 km.: Na tronie wioskim nie było większych działań bojowych. Szef sztabu generalnego.

Komunikat niemiecki.

Berlin, 25 kwietnia. Urzędowo ogłaszają dnia 24 km.: Zachodni teren wojny: Na potach bitwy nad Somme ograniczała się czynność bojowa do walk miejscowych.

PAWEŁ STASKO. POD MŁOTEM LOSU

Powieść z przeżyć wojennych. (Ciąg dalszy) IV. Mroźny, styczniowy wiatr siska suchym śniegiem, niby kuszawą drobnego piasku, tworząc w zaciszniejszych miejscach wydumane zasy i liczne, dziwaczne łęgi.

nadeszła noc. Mrok zwał się na ziemię, jak faldy chmur, rozjaśniany nieznacznie obrusem śniegu, co szarał ledwie widłom, niby zmokła pościel popiołu. Tu i ówdzie widniały w ciemnych domów ślabe światła, tłumione gestą siejąką zadymki.

Z początku Dora nie chciała przyjąć ofiarowanych przedmiotów, jednakże prośba Polńskiego i chęć posiadania tych pamiątek zwyciężyły jej skrupuły. Po kolacyi i niechlujnej pogawędce Polński udał się do swego pokoju, usprawiedliwiając się przed kłanającym wieści towarzysystem wielkim znudzeniem po uciążliwej podróży.

znani, za łóską służy barłóg stomy, wszędzie nieopisany brud, robotwa różnego rodzaju wprost mrowiska, zaduch, jak w garbami słońcy, a przytem wszystkim szalone zimno, wiatr więc przez mienie skłębione deski.

... — popatrzył na zamysloną Dorę, która w tej chwili wydawała się spiącą. — No, muszę powiedzieć pani „dobra noc“, jutro wybierze mi sobie miły temat, ten nasz... — Proszę zatrzymać się jeszcze chwilę, chociaż bowiem pani powiedziała pewną rzecz wprawdzie drastycznie, ale koniecznie muszę tu z siebie wyrzucić...

ZNOWU SUKCES PREMIEROWY W KINIE NOWOŚCI! Sprawozdanie z ostatnich dwóch premier da się w krótkich zdanach zamknąć. Przedkasa i budynki kina setki osób się tłoczy. Jedni usiłowani i zadowoleni — to ci szczęśliwcy, którym udało się jeszcze zdobyć bilet wstępu na „KAWALERZA SANŁCZKOWEGO” i „PANNĘ DO WSZYSTKIEGO”. Drugi rozczarowani i smutni i rzadkiem minami, niechętnie zwracają do domu. Spotkali się oni z kategorycznym oświadczeniem kasyerki: „Zabiję bardzo, ale biletów już brak! Proszę przejść jutro!” W sali podczas przedstawienia panował podniecony wesoły nastrój, a gromkie oklaski i hemeryczne wybuchy śmiechu gwałtownie chwilaami okiełstały, bądź co bądź niechęć liczną i domośną, składającą się z kilkunastu wybornych muzyków. Oss Osmalda w roli wybornego muzyka. Oss Osmalda w roli wybornego muzyka. Oss Osmalda w roli wybornego muzyka.

Helena przeżywa drugą młodość i drugą falę powodzenia. Może przeżyje ją i przeżyje nieznacznie, operetka nowoczesna, jako rodzaj sceniczny, ale prototyp jej, stworzony przez Offenbacha, nie przeżyje się nigdy, zamnemta bowiem z kompozytorów operetki nie powiodło się w tym stopniu, co jemu, sławie budojności i świętości melodyi, oraz lekkości formy z dźwiękiem i libretto do podłoża satyryczno-politycznym. Ta polka jest i pozostanie źródłem i podstawą nieślabego powodzenia dzieł Offenbacha.

Operetka w piekles, napisana około roku 1865, stoi łącznie z „Piękną Heleną” na czele twórczości kompozytora „Opowieści Hoffmanna”. Są w dziele tem przeliskim i tych przednich wartości, które w Opowieściach wcieliły się w doskonałą kształt komedycznej opery. Ansamblu, i finału, metoda instrumentalna, wszystko to składa się na całość arcykunsztownego gmachu z pianki, którego misterna koronkowa robotka daje świadectwo genialnej intuicji kompozytora. Mamy szczerze uznanie dla kierownictwa naszej drugiej sceny, że ponowiłszy dziedzinę operetki wiedeńskiej, produkującej w ostatnich czasach coraz pomyślniej i banalnierzsze utwory, zaciepnęła znowu w kryształowego źródła inwencji Offenbacha i przypominała nam »Orfeusza«.

TURNIER HUMORU W TEATRZE NOWOŚCI, który, jak wiadomo, rozpoczyna się 1 maja b. r., obejmuje program, którego samo zestawienie daje pojęcie o obfitości i doskonałości przedkasy. Jest w nim sławna Sabina Ziebińska, monologiska, o której pisaliśmy obszernie. Niemniej już popołudni poświęciliśmy ciepłych słów kilka znakomitej, piewszemuż być w Polsce kapeleceście, p. Eustachemu Odrowskiemu, wspomnieliśmy o przepysznej komedii pod obiecującym tytułem: „Przy 24” Reimura” w wykonaniu znakomitych artystów sceny krakowskiej pani Marii Olskiej, Stanisława Jarszewskiego i s. Karkusza. Piłarskiego. Atrakcją nie mały program będą występy pny Stoleze imitatoru teatru w Frankfurtu, wzmianki w teatru na palcach, Stefania Goldner z towarzystwa „Tonkunslerów” czarować będzie melizmanów przesłanę grą na arkie, The Michals Airam gimnastykę z cyrku Buscha we Wiedniu wykonywać karkotonne ćwiczenia na kracie, a siostry Mia et Gerty Gay zaprodukują się w świetnych swych ewolucjach na rolkach, a niezrównani Le Gambiers komatami żonglerzy przedstawiają się w zdumiewających z niesłychaną zręcznością wykonywanych „trickach” i „kwadralach”. Na rozpoczęcie programu wykona pełna orkiestra Teatru Nowości specjalnie przez kapelmistrza teatralnego Myhrhauser skomponowaną i pod jego batutą wykopany marsz „Nowości”. Przedstawienia, jak już zapowiadaliśmy, rozpoczyna się 1 maja b. r., biletów są już do nabycia w handlu Wł. Rudnickiego, Rynek gl. Linia A-B.

Przygotowane operetki tak pod względem obsady, jak wykonania, przypominały dawne świetne czasy zespołu operetki lwowskiej. Nie mogło być inaczej, gdy partie główne spoczywały w rękach takich sił, jak panie Miłowska, Harasimowicz, Sawicka, Zimajerowa, pp. Miller, Lolewicz, Kalinowski. Dzieciaki bardzo starannie przygotowanej części dekoracyjnej i kostyumowej, co w dzisiejszych czasach było zadaniem niemożliwym, całość szła w wybornem tempie i w stylu dobrane obywateli. Prym wiodła w roli Eurydyki p. Miłowska, jak zawsze pełna werwy, świetna w rękach, ponętna w pozach, tęczajająca pół wględem wspaniałym partje swą na wysokości artystycznych wymagań. Gromkie oklaski i kwinty, jakimi ją publicznosc witała, były objawem zasłużonego uznania i sympatyj, jaką sobie nabiciem Lwowa ustaliła w Krakowie. Równocześnie spełniła swe zadanie p. Miller w roli Orfeusza, wyskakując ją wokalnją z szczerze artystyczną intuicją i napięciem głosem rutynowanego śpiewaka.

Bardzo ładnie pod względem aktorskim i wokalnym wywiązały się ze swych ról panie Harasimowicz i Zaleska, zwłaszcza ostatnia z nich w lekku frywolnej roli Kupida, wyzyskanej z finezją i wdziękiem. Posagową Wenere, godnie reprezentowała p. Bieganińska, doskonałą Flora była p. Kamińska. Z pozostałego zespołu dlbne wyróżnienie i oklaski zdobywał p. Kalinowski, rozwijający w roli Jowisza całą skalę humoru i swobodę. Wszystkim wspaniały współpracującym, a w ich kercie pp. Karasińskiemu, Karasińskiemu, Bejanowskiemu, Rapaekiemu, panicom Sawickiej, Olskiej i Zarskiej, należąca się słowa pochwały za skuteczny i udany występ. Tańce układu p. Sachsa zyskały ogólny podkład.

O KOBIEcie. Bardzo zajmujący dramat w 3 aktach z prolegim wyswidła kino „Opiekka” przez trzy dni a. j. we wtorek 23, środek 24 i czwartek 25 kwietnia. W głównej roli występują słynni artyści Marischka i Magda Senja. Panna wesoła a bardzo pikantna komedia w 3 aktach z Lubczem w głównej roli „KRÓL BLUZEK DAMSKICH”, wspaniały dramat jak i bardzo wesoła komedia należą do pierwszorzędnych atrakcyj filmowych, które ilustruje znakomita orkiestra wesołkowa. Początek pierwszego programu o godzinie 5-tej po południu, ostatniego o godz. 8 i pół.

Orkiestra pod batutą p. Rudnickiego i chóry wykazały chwalebna zgodność i dobre przygotowanie.

W roku 1889 mianowany profesorem nadzwyczajnym, powołany został niabawem na katedrę ginekologii do Lwowa, jako pierwszy zwyczajny profesor tego przedmiotu na nowo utworzonym wydziale lekarskim.

Dwie gwiazdy.

WALDEMAR PSYLANDER I RITA JOLIVET. Wielki program podwójny. **Zuani** (humuska). dramat indyjski w 5 częściach. Wspomniale zdjęcie. Oryginalny film hiszpański. W głównej roli Rita Jolivet. **IGRASZKI MIŁOŚCI.** Wyborna komedia w 3 częściach. W głównej roli Waldeomar Psylander. Wystawia „Uciecha” od czwartku dnia 25-go b. m. 4398 1 2

Wiadomości naukowe. Literackie i artystyczne.

— **NOWE PRZYZYCNKI DO BIOGRAFII MICKIEWICZA.** Na ostatnim posiedzeniu historyczno-literackiego wydziału Towarzystwa naukowego w Poznaniu przedstawiał dyrektor Bolesław Erzpinka rzeźbane dotąd materiały do biografii Mickiewicza i dokładniejszego poznania Towiańskiego. Nowe to materiały składają się ze znacznej ilości listów z lat 1840 do 1848, pisanych przez Jana Koźmiana do hr. Cezarego Platara. Z listów tych, użytych prelegentowi przez rodzinę, wynotował na wszystko, cokolwiek odnosiło się do osoby Mickiewicza do osób mu bliskich, przedewszystkiem zaś Towiańskiego. W ten sposób zebrano się dużo wiadomości, rzadziejch nowe światło na dążenia i działalność wieszczą w tak ważnej epoce jego życia. Informacje Koźmiana są tem cenniejsze, że znał on dobrze Mickiewicza i pisze o wszystkim, jako świadek naoczny, umiejgję ocenić zdarzenia i ludzi bezstronnie i sprawidliwie, chociażby na nie jeden ich czyn, czy opinie, się nie godził. Koźmian poznał Cezarego hr. Platara w Paryżu krótko po ugodzie powstania 1830—1831 roku i odtąd łączyli ich aż do zgonu zżyły i bliskie stosunki. Około roku 1840 wyjechał Platara na czas dłuższy do Paryża, podróżując po rozmaitych częściach Europy i z tych to czasów pochodzi korespondencya, przedstawiona przez prelegenta.

Dotychczasowe koszta wojny światowej. Koszta wojny światowej, która trwa już 45-ty miesiąc, rosna nie tylko absolutnie, lecz także progresywnie. W jakich rozmiarach ten wzrost się odbywa, starała się stwierdzić amerykańska statystyka, która oblicza dzienne koszta wojny w roku 1914 przeciętnie na 52,7, w roku 1915 na 71,8, w roku 1916 na 97,7, a w roku 1917 na 142, w roku bieżącym zaś na 159 milionów dolarów. Wystąpienie Rosji z szeregu wojnujących, ewentualnie także Rumunii, nie wiele zmieni w cyfrze ogólnej, gdyż kosztu innych mocarstw, zwłaszcza Niemców i Anglii, w ostatnich czasach wzrosły jeszcze więcej niż dotąd. Sekretarz stanu, hr. Roedern, podał niedawno w niemieckim parlamencie dotychczasowe koszta wojny Europy na okragło 550 miliardów marek, z czego na koalicyę wypadł najmniej 370, na państwa centralne zaś 180 miliardów marek. Wskutek wystąpienia Stanów Zjednoczonych zmieniła się stosunek kosztów jeszcze bardziej na niekorzyść krajów koalicyi. Wraz z załącznikami, danami koalicyi przez Amerykę, a prócz Anglię i Francję innym najmniejszym sojusznikom, koszta wojny koalicyi od 1 sierpnia 1914 roku do końca marca 1918 roku przedstawiają się następująco: Anglia 161 miliardów koron, Francya 104, Rosya 121, Włochy 35, Stany Zjednoczone 53, inne kraje 28 miliardów koron. Razem 504 miliardy koron. Poniższe załączniki amerykańskie zawarte są już w kosztach głównych krajów koalicyi, a załączniki angielskie i francuskie w kosztach mniejszych sojuszników, trzeba sumę 504 miliardów koron zmniejszyć o sumę wszystkich tych załączników, które razem wynoszą około 55 do 60 miliardów koron. Koszta wojenne koalicyi wyniosą tedy okragło 450 miliardów koron. Koszta wojenne mocarstw centralnych i ich sprzymierzeńców przedstawiają się następująco: Niemcy 130,5, Austro-Węgry 78, Bulgarya 1 i Turcyja 12 miliardów koron. Razem do końca marca b. r. 220,5 miliardów koron. Mocarstwa centralne zresztą zostały pod względem ogólnej sumy kosztów, lecz także pod względem metody finansowania wojny, są w położeniu korzystniejszym, niż kraje koalicyi.

Bmsotki do wóch przyjaści politycznych. (Tel. c. k. Biura koresp.) Wiedeń, 25 kwietnia. W warszawskich kolach politycznych slychać, że przywódcy Polaków koalicyjnych Roman Dmowski wystosował do swoich przyjaciół politycznych w Warszawie dłuższe pismo, w którem zwrócił im o baczny udział w budowie państwowości polskiej.

Dr Seidler na portuchaniu u Cesarza (Tel. c. k. Biura koresp.) Wiedeń, 25 kwietnia. Cesarz przyjął wczoraj prezydenta ministrów Seidlera na specjalnej audyencyi.

Uchwaly niemieckiej partii radykalnej (Tel. c. k. Biura koresp.) Wiedeń, 25 kwietnia. Na wczorajszym posiedzeniu partii niemieckiej radykalnej przyjęto następujące rezolucye: Stanowisko może popierać tylko rząd, który 1) daje poważne rękojmię, że zagraniczo polityka będzie prowadzona przez odpowiedzialnego ministra spraw zagranicznych, z wykluczeniem wszelkiego wpływu nieodpowiedzialnej strony, w dotychczasowym kierunku najściślejszego porozumienia z państwem niemieckim, 2) że urzeczywistni się samodzielnosc i samorząd niemieckich Czech, po przeprowadzeniu nauodowego rozgraniczenia.

Rokowania Niemiec z Holandją. (Tel. c. k. Biura koresp.) Berlin, 25 kwietnia. O rokowaniach między Niemcami a Holandją donosi »Voss Zeitung«.

Losy b. cara. (Tel. c. k. Biura koresp.) Wiedeń, 25 kwietnia. »W. Allg. Ztg.« donosi z Bazylei: Havas donosi z Petersburga, że bolszewicy nie mają zamiaru zaszaczenia ks. Mikolajaja.

Demonstracye za pokojem w Paryżu (Tel. c. k. Biura koresp.) Wiedeń, 25 kwietnia. »N. Fr. Presse« donosi z Kolonii: Madrycki korespondent »Koen. Ztg.« donosi: W Madrycie obiega pogloska, że w Paryżu odbywają się demonstracye za pokojem.

Nieudaty atak angielski. (Tel. c. k. Biura koresp.) Berlin, 25 kwietnia. (Biurol Wolffa). Dnie 22 bm. wieczór wykończyli Angliacy na froncie na północ od Albert większy atak i zostali odparci wśród bardzo ciężkich strat. Próbowali oni z nadejściem nocy magłym skupionym ogniem artyleryi i karabinów maszynowych zaskoczyć Niemców. Gdy jednak wkrótce po bardzo silnem przygotowaniu ogniomu angielska piechota przystąpiła do szturmu na szerokości 6 km., wpadła natychmiast pod najcięższy ogień naszej artyleryi, karabinów maszynowych i piechoty, który kierowany jednoloscia, wysypywał wielkie luki w gęstych szereгах napastników. Pod Mesnil i w lesie pod Aveluy został nieprzyjaciel pobity tym z większą odleglosci. Między tym lasem a drogą Aveluy—Buzincourt zaatakował atak też przed naszymi liniami. Tu, gdzie nasi strzelcy ustawili się już do walki zbliska, nieprzyjaciel zwracając w ostatniej chwili, poniósł ogromne straty. Na poludnie od tej drogi zdobyli Angliocy skrawek przedpola, szeroki na 300 metrów, a głęboki na 200 m., nie zbliżyli się jednak do głównej linii oporu. Na północ od Albert zostali zupełnie odparci. Cały przygotowany trokultiwie i wykonany świeżem silami atak nie udało się. Klęska nieprzyjaciela jest tem większa, że według zeznań jeńców celem ataku była kolej, bieżąca zachodnim skrajem doliny Ancre.

Atak angielski na Zeebrugge. (Tel. c. k. Biura koresp.) Berlin, 25 kwietnia. (Urzędowo) W nocy z dnia 22 na 23 kwietnia udaremnił w wielkim stylu i przy bezwzględnem użyciu sił planowane przedsięwzięcie angielskiej floty przeciw naszym punktom oparcia na wybrzeżu flamandzkiem. Po gwałtownem ostrzelaniu od strony morza pod osłoną sztucznie wytworzonej mgły przylgnęły male krawężniki w towarzystwie licznych kontorpedowców i ludzi motorowych tuż przed wybrzeże koło Ostendy i Zeebrugge z zamierzeniem zniszczenia tamtejszych szur i urządzeń portowych. Według zeznań jeńców miał równocześnie oddział złożony z czterech kompanij żołnierzy marynarki, niespodziewanym atakiem zająć tany portowe w Zeebrugge i zniszczyć wszystkie znajdujące się na nich budowle, działa, urządzenia wojenne oraz statki, znajdujące się w porcie. Tylko około czterdziestu ludzi z tego oddziału dostało się na tano. Zginęli oni częścią, częścią dostali się w nasze ręce żywi. Na walskim stronum nurze tany walczono z obu stron z największą gwałtownoscią. Z angielskich sił zbrojnych monskich, które brały udział w ataku, zatopiono male krawężniki »Iphigenie«, »Imprepide«, »Sirlax« i dwa jeszcze male krawężniki tego samego typu, których nazwa nie jest znana. Zostały one zatopione tuż przy samem wybrzeżu. Dalej zatopiono naszym ogniem dotychczas trzy angielskie kontorpedowce i większa liczbę motorowych łodzi torpedowych. Mogliśmy ustrunawo tylko poszczególnych ludzi z zalogi tych okręgow. Poza uszkodzeniem tany, spowodowanem przez uzgodzone torpedy, nasze urządzenia portowe i baterie nadbrzeżne nie odcisnęły wcale szwanku. Z naszych sił zbrojnych monskich tylko jeden torpedowiec odniósł uszkodzenia lżejszej natury. Nasze straty w ludziach są małe.

PRASA ANGIELSKA O ATAKU. (Reuter). »Daily Mail« i »Daily Telegraph« oświadczają, że atak na Zeebrugge należy do najważniejszych operacyj w dziejach floty i dowodzi, że dla angielskich marynarzy niema nie niemożliwego.

Policja kolejowa. (Tel. c. k. Biura koresp.) Wiedeń, 25 kwietnia. »W. Allg. Ztg.« donosi z Budapesztu: W ostatnich dniach odbyła się przy udziale ministra honwedów, ministra wojny i dyrekcji kolei państwowych ankieta, na której postanowiono utworzyć policję kolejową. W Wiedniu i w Budapeszcie urzędować mają szefowie tej policji. Monarchia ma być podzielona na 33 okręgow policji kolejowej.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości c. k. Biura koresp. z dnia 25 kwietnia.

POGRZEB BAR. RICHTHOFENA. Paryż (dnia 23 kwietnia). Sprawozdawca agentury Havasa na froncie angielskim pisze o pogrzebie bar. Richthofena: Potegłemu oddano honory wojskowe z największą godnoscia. Na bożenstwo odprawil pastor wredng obrządku angielskiego. Szesciu oficerow angielskiego konpsu lotniczego opuścilo tumanę do grobu, na którym złożono wieńce od angielskich oddziałow lotniczych, wśród tych także od austriackiego. Na jednym z tych wieńców widnial napis: »Dzielnemu nieprzyjacielowi«.

Nadeslane. (Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi) **TYSIAC POLSKICH DZIECI ULEGA GERMANIZACYI W POLSKIEJ OSTRAWIE NA SŁASKU.** Dla ratowania ich musi być zebrane w najbliższym czasie 100.000 KORON na szkole wydziałow imienia Tad. Kościuszki. Pieniądze na ten cel-przesyłać należy DO BANKU ROLNICZEGO W CIESZYNIE (na Górnym Ryнку 12). 3027 10

Lokomobila 35 H. P. oryginalna angielska Claytona na kolach, używana, doskonale utrzymana, do sprzedania. Wiadomosc o firmie STAR, KRAKÓW, ULICA SŁAWKOWSKA L. 32.

Filia c. k. uprzyw. aust. Zakładu kredytowego dla handlu i przemysłu we Lwowie, obecnie w Wiedniu I, Wipplingerstrasse 10, przenosi swoje biuro z koncem bieżącego miesiąca z powrotem do Lwowa. W tym celu zainykta swe biuro wiedeńskie z dniam 24 kwietnia b. r., a podejmując urządowanie w całej pełni w dniu 29 kwietnia b. r. we Lwowie, przy ulicy Trzeciego Maja l. 14.

Wszelkie korespondencye i zlecenia należy skierowywać począwszy od 24 kwietnia b. r. pod adresem Filii do Lwowa, ul. Trzeciego Maja 14. 4129-B

Mleczarnia higieniczna ul. św. Anny 7, sprzedaje mleko stodkie i kwaśne. 4320

Kurs letni gimnastyki rytmicznej na świeżem powietrzu **Szkoła Marii Wernickiej** Rynek A-B 39, II. p.

KONCYPIENTA ze subst. ya lub bez (poszukuje od 1 maja 1918 roku dr Warchalowski, adwokat w Jasle. 4200-B

- SKŁADKI**
dożyli w Administracyi »Nowej Reformy«:
NA FUNDUSZ SAMOBRONY NARODOWEJ: Józef Kolski 58 K zebrane przy wypłacie zasiłków wojkowych w urzędzie podatkovym w Podgórzu; biuro i młyn solny Wydziału krajowego w Bochni 101 K 13 hal; Sad powiatowy, Lanica 4 K 76 hal. Jako ugodowg grzywnę w sprawie U. IV. 75/18; N. N. zebrane w taktaku hr. Stadnickiego 24 K; Stanisław Polechowicz 13 K zebrane w urzędzie pocztowym w Jodlowej; Helena Borowidna 20 K i zebrane od dżanyw szkoły ludowej w Trojan 34 K 60 hal; Joann Jezierska 10 K; uczniowie VI klasy szkoły handlowej męskiej w Kielcach 711 K, za pośrednictwem »Gazety Kieleckiej«.
- NA OPIEKĘ LEGIONOWA:** Feliks Nowak 46 K 30 hal, zebrane na liste składek Nr. 3397 przy sposobności legalizacyi kwitów zasiłkowych w Dukioku.
- NA INTERNOWANYCH LEGIONISTÓW W HUSZT:** Helena Zagórska w Grębowie 178 K zebrane u siebie na przyjęciu dnia 31 marca 1918; Stanisław Polechowicz 13 K zebrane w urzędzie pocztowym w Jodlowej; Sad powiatowy w Ulankowie 30 K; Wanda Janicka 8 K 50 hal, zebrane od dzieci szkolnych w Kasinie Dolnej; Świrczyński Witold 22 K; Kruzała Rigoldhaup uczniowie szkoły przemyslowej w Wieliczce 5 K.
- NA SZKOLY CHELMSKIE:** Czerkowska szkoła w Stróżach wznych 40 K.
- NA K. B. K.:** Jerzy Weiss, Nowy Sącz, 20 K zamiat wieńca dla s. p. Focierstercy.
- NA FUNDUSZ WÓD I SIERÓT PO LEGIONISTACH:** Z. R. 20 K.
- NA ZŁÓBEK IM. SIENKIEWICZA:** Teresa Bzawa 10 K za użeczenie pamięci syha Janka.
- NA POMNIK KOŚCIUSZKI:** Staś Kolendo ze Dukiokomu 5 K.
- DLA STARUSZKI B. G. N. N. 4 K.**

Operetka.

ORFEUSZ W PIEKLE. Opera komedyczna w 4 aktach Jakóba Offenbacha. Libretto Meilhaca i Halévy. Lekta Muza Jakóba Offenbacha, zrodzona w czasach beztroski, pogody i wesela, spólnia w okresie przygnębionych przeżył wojennych rolę pocieszycielską. Jest objawem istotnie charakterystycznym, że ta niewyżerpana wesołość, kipiąca werwą i pełna dowcipu satyra polityczna, dziś odzyskuje w pełni nie tylko aktualność, ale staje się czynikiem, rozpraszającym myl agnębioną troskami wojennego żywota. Mistrz Jakób niezrównany twórca »Piekna

Emer. zarządca podatkowy poszukuje odpowiedniego zastępcy...

Potrzebna jest energiczna, oszczędna osoba do gospodarstwa...

Tyton, papierosy samienią sa produkta wiejskie. Zgłoszenia pod "Memfis 150"...

Sklepiak frontowy, o dwóch ubikacjach i wejściu, pod firmą: Bazar cukierski...

Fróter podejmują się czyszczenia okien, froterowania, wiotrowania i lakierowania...

Dyrektor tartaku s długoletnią praktyką 35 lat w tym zawodzie, w silie wieku, wolny od wojska...

W nocy 21 na 22 kwietnia jadąc z Przemysła do Krakowa posiadam...

Worki białe, około 100 sztuk, sprzedam tanio...

Kucharz w średnim wieku, poszukuje miejsca każdego czasu w domu prywatnym...

Agrohem Czech, lat 35, z ukończoną średnią szkołą rolniczą i 12-letnią praktyką...

Kucharka i pokojówka potrzebne na wyjazd. Wiadomość: ul. Długa 50, II p., na lewo.

Willa murowana I-piętro, blisko dworca, pół godziny od Krakowa...

Konia z wozem skradziono dnia 17 kwietnia na Rynku Kleparskim...

Agrohem i leśnik z wyższ. wykształc., Poznańczyk, w średnim wieku...

Panie! Główną wygrana 300.000 K i 700.000 K!

od 5 do 15 K w zakładzie rysowniczym i szkole haftów "Ada"...

MASKI CZASOPISMO ILUSTROWANE, POŚWIĘCONE LITERATURZE, SZTUCE I SATYRZE

Dla armii w polu (etapach) potrzebne są kobiety jako siły pomocnicze.

a) Asystentki dla ambulatoryów, dla laboratoryów, buchalistki, pisarki, telefonistki i zarządczyni do gospodarstw.

Expositur für Ersatzwesen beim Militärkommando, Krakau.

ŻNIWIARKI i KOSIARKI poleca Wojenna Centrala Handlowa, ulica Sławkowska 1. 4.

Zarządca apteki poszukuje zarządu lub dzierżawy...

W Wadowicach w rynku jest do wydzierżawienia, względnie do sprzedania...

Kucharka i pokojówka potrzebne na wyjazd. Wiadomość: ul. Długa 50, II p., na lewo.

Willa murowana I-piętro, blisko dworca, pół godziny od Krakowa...

Kucharka i pokojówka potrzebne na wyjazd. Wiadomość: ul. Długa 50, II p., na lewo.

Ważne dla potrzebujących mebli. Z powodu służby w wojsku i braku personelu...

Czeskie pierze gesie! 1 kg białych darych I gat. 24 - K 11

Zarządca apteki poszukuje zarządu lub dzierżawy...

Ważne dla potrzebujących mebli. Z powodu służby w wojsku i braku personelu...

Zarządca apteki poszukuje zarządu lub dzierżawy...

Zarządca apteki poszukuje zarządu lub dzierżawy...

Krój i szycie. Z powodu podrożeń robót krawieckich, każda praktyczna pani może...

Otomana dębowa z fotelami mały dywan jerski, szafka na książki, sypialnia nowa i wanna...

Willa nowa, murowana, III p., w pierwszorzędnej miejscowości zdrojowej...

Główki Wita Stwosza z wielkiego ołtarza kościoła Maryackiego i z katedry na Wawelu...

Zjednoczone firmy DROBNER, Kraków. 4356 1 4

Administracje realności. Towarzystwo właścicieli realności Wielkiego Krakowa ul. Sławkowska 14

Do sprzedania zaraz willa w Krynicy, murowana, z komfortem, składająca się z 12-tn ubikacji...

PIĘKNOŚĆ JEST SZCZĘŚCIEM! Przez wieloletnie badanie w dziedzinie pielęgnowania piękności...

Ważne dla wojskowych i abiturjentów! Egzamina uzupełniające i maturalne.

Nowość niesłychanie ważna. Kupię lub wydzierżawię torfowiska dla produkcji węgla...

Ogromny postęp techniki! Epokowy wynalazek! „Oroszlan”

Henryka Dortheimera w Krakowie, ul. św. Tomasza 1. 3.

Sandały z ruchomą drewnianą podeszwą, także z podbitkami gąnowym.

Wzory do malowania (krajobrazy, kwiaty, akty, główki, ptaki i t. d.) w wielkim wyborze...

Nasiona buraków pastewnych reprodukcji IDEAL KIRSCHEGG dostarcza natychmiast

Bank rolniczy we Lwowie, ul. Kopernika 5.

Automatyczne łapki na szczury K 630, na myszy K 430, łapki bez do...

Ważne dla potrzebujących mebli. Z powodu służby w wojsku i braku personelu...

Zarządca apteki poszukuje zarządu lub dzierżawy...

Zarządca apteki poszukuje zarządu lub dzierżawy...

Z drukarni Literackiej w Krakowie, ul. Jagiellońska 1. 10.

Krój i szycie. Z powodu podrożeń robót krawieckich, każda praktyczna pani może...

Otomana dębowa z fotelami mały dywan jerski, szafka na książki, sypialnia nowa i wanna...

Willa nowa, murowana, III p., w pierwszorzędnej miejscowości zdrojowej...

Główki Wita Stwosza z wielkiego ołtarza kościoła Maryackiego i z katedry na Wawelu...

Zjednoczone firmy DROBNER, Kraków. 4356 1 4

Administracje realności. Towarzystwo właścicieli realności Wielkiego Krakowa ul. Sławkowska 14

Do sprzedania zaraz willa w Krynicy, murowana, z komfortem, składająca się z 12-tn ubikacji...

PIĘKNOŚĆ JEST SZCZĘŚCIEM! Przez wieloletnie badanie w dziedzinie pielęgnowania piękności...

Ważne dla wojskowych i abiturjentów! Egzamina uzupełniające i maturalne.

Nowość niesłychanie ważna. Kupię lub wydzierżawię torfowiska dla produkcji węgla...

Ogromny postęp techniki! Epokowy wynalazek! „Oroszlan”

Henryka Dortheimera w Krakowie, ul. św. Tomasza 1. 3.

Sandały z ruchomą drewnianą podeszwą, także z podbitkami gąnowym.

Wzory do malowania (krajobrazy, kwiaty, akty, główki, ptaki i t. d.) w wielkim wyborze...

Nasiona buraków pastewnych reprodukcji IDEAL KIRSCHEGG dostarcza natychmiast

Bank rolniczy we Lwowie, ul. Kopernika 5.

Automatyczne łapki na szczury K 630, na myszy K 430, łapki bez do...

Ważne dla potrzebujących mebli. Z powodu służby w wojsku i braku personelu...

Zarządca apteki poszukuje zarządu lub dzierżawy...

Zarządca apteki poszukuje zarządu lub dzierżawy...

Z drukarni Literackiej w Krakowie, ul. Jagiellońska 1. 10.

Panna pisząca na maszynie, poszukuje posady biurowej. Zgłoszenia pod Janina przyjmują Admin. „N. Reformy” 4196 3 3

250 kg ziemiaków do sprzedania. Wiadomość pod „250” do Biura ogłoszeń...

Mieszkanie składające się z 3 pokoi, przedpokojem i kuchni, z wodoociągami...

Jaja kacze wylęgowe są do nabycia w handlu A. Grafczyńskiego, plac Szczepański 1 6, w Krakowie.

Obraz Popielni do sprzedania. Piśmienne zgłoszenia: Maryja Romaszka, Wiedeń, IX, Hofergasse „L'Enton „Austria” 4186 2 3

Panna sklepowa do działu toaletowo-galanteryjnego przyjmują Zjedn. firmy Drobner, Kraków. 4144 3 3

Obiady domowe z 1 dan K 230. Ul. Golebia 1, 16, I piętro. W abonamencie opust. 2858 14 15

Kursaprawnicze „Jus” Kraków „Jus” Garbarska 6 „Jus” wypróbowany system przygotowania piśmennego

Kupię maszynę do szycia, ręczną i nożną, w dobrym stanie. Wiadomość: plac Grzyble 1 7, skłopol. 4275 2 9

Kupię mekską, używaną, pięć najwyższe ceny. Napisz korespondencję do L. Schmausa, Kraków, ul. Stęroka 1. 22. 3834 7 90

KAZIMIERZ LUBWIŃSKI przy badaniu przez c. k. urząd dla badania środków spożywczych został uznany za nieszkodliwy dla zdrowia...

Fabryka cublerków i herbataw 16 30 Kraków, Bracka 5. — Sklep. — Filia: Karmelicka 10.

Krem siłkowy na skórę. Stół szklany 80 x 120 K tubka 1 K i 120 K

Wielki wybór kamienic, majątków i folwarków J. Ropski, Szewska 5.

Wspaniałe salony antyczne z brązami, szal koronkowy, pastele z XVIII w., nadeszły do sprzedaży do Halli Licytacyjnej, Bracka 6.

Niech każda pani czyta me bardzo zajmujące pouczenie o nowoczesnym pielęgnowaniu biustu

Ida Krause, Pressburg (Węgry), Schanzstrasse 2, Abt. 47. 179

Wzory do malowania (krajobrazy, kwiaty, akty, główki, ptaki i t. d.) w wielkim wyborze...

Nasiona buraków pastewnych reprodukcji IDEAL KIRSCHEGG dostarcza natychmiast

Bank rolniczy we Lwowie, ul. Kopernika 5.

Automatyczne łapki na szczury K 630, na myszy K 430, łapki bez do...

Ważne dla potrzebujących mebli. Z powodu służby w wojsku i braku personelu...

Zarządca apteki poszukuje zarządu lub dzierżawy...

Z drukarni Literackiej w Krakowie, ul. Jagiellońska 1. 10.